安徽工业职业技术学院

关于进行专业带头人、骨干教师选拔的通知
根据学院文件《专业带头人与骨干教师选拔、培养试行办法》的规定，现将学院首批专业带头人与骨干教师的选拔工作安排如下：
一、选拔条件
㈠基本条件
1、认真贯彻执行党的教育方针，热爱高等职业教育事业，事业心强，为人师表，教书育人；
2、治学严谨，勇于创新，具有良好的团队协作精神并把主要精力投入本职工作；
3、取得副教授以上（或同类专业高级职称）专业技术职务，或履职两年以上的讲师。业绩特别优异的青年教师或高级技师，可以破格申报。
㈡专业带头人应具备下列条件
1、具有副教授（或同类专业高级职称）专业技术职务；履职两年以上的讲师，近三年在教学、科研方面成绩突出（获得地市级以上奖励）、所指导的学生参加省级以上专业技能竞赛获得指导教师奖，可破格申报；
2、理论基础和专业知识扎实，能主讲两门及以上主干课程（由教科研委员会认定）；专任教师教学工作量不低于本教研室全体教师教学工作量的平均数，兼课教师教学工作量不低于本教研室全体教师教学工作量的1/3；教学态度认真，教学效果好，近三年六次教学考核达到4A2B及以上成绩；
3、能把握社会需求和专业发展方向，掌握本专业发展趋势；有较强的组织能力，能够主持本专业的建设工作；
4、能够组织、承担本专业教学改革和课程建设及实验室、实训基地建设；
5、具有从事高等职业教育教学所规定要求的“双师”素质：
⑴有厂矿企业一线工作的经历；或近三年有厂矿企业一线挂职锻炼或顶岗实习的经历；
⑵取得与本专业相关的职业技能资格证书；
6、具备以下条件中的两项：
⑴正在主持一个院级及以上特色专业的建设或主持院级及以上精品课程的建设；
⑵近三年，参加省部级教研课题或科技项目1项（前两位），或主持院级课题或项目1项；
⑶近三年取得省部级（含）以上教学或科研成果三等奖及以上奖励；或任现职以来在中文核心期刊上发表学术论文1篇及以上（第一作者）。
㈢骨干教师应具备下列条件
1、具有副教授（或同类专业高级职称）专业技术职务；或具有两年以上讲师（或同类专业中级职称）专业技术资格的教师；或近三年获得过地市级以上教学荣誉的教师；
2、能主讲一门及以上主干课程；专任教师教学工作量应高于本教研室全体教师教学工作量的平均数；兼课教师教学工作量不低于本教研室全体教师教学工作量的1/3；教学态度认真，教学效果良好，近三年六次教学考核达到3A3B及以上成绩；
3、有钻研精神，作为骨干参加过教研科研项目并具有一定的发展潜力，近三年有主持院级以上教科研课题，或参加过省部级教研课题或科技项目1项（前两位）的经历；或在中文核心期刊上发表过1篇学术论文（第一作者）；
4、具有从事高等职业教育教学所规定要求的“双师”素质（公共基础课除外）：
（1）有厂矿企业一线工作的经历；或近三年有厂矿企业一线挂职锻炼或顶岗实习的经历；
（2）取得与本专业相关的职业技能资格证书；
5、积极参与课程建设和教学改革；
6、同等条件下，指导学生参加院级及以上专业技能竞赛获得指导教师奖的教师优先作为骨干教师人选；在本专业、本课程领域内有院级或以上技能竞赛的，不积极组织、不积极指导学生参加的教师，不得作为骨干教师人选。
二、选拔数量
㈠院级专业带头人：每个专业选配1名（不含省级专业带头人）；
㈡骨干教师：每个教研室可选配3—5名；在非基础课的教研室内，骨干教师的分布要充分考虑到课程的广泛性，原则上要求同一专业性课程的骨干教师不超过2人。
三、选拔程序与时间
㈠6月20日前，各系部根据上述条件择优推荐。经个人申请，系部核实教学、教研教改、实践业绩后推荐，被推荐人填写《专业带头人推荐表》、《骨干教师推荐表》；
系部必须据实推荐，仔细验看材料，并在《推荐表》上明确推荐意见；
㈡6月24日上午，各系部将《推荐表》连同有效证明材料的原件与复印件（1份），报学院人事处，逾期不候；
同时提交电子稿《推荐表》；证明材料的复印件，按《推荐表》中“申报条件”的顺序装订；
同时各系将所开设专业的主干课程列表报教科研委员会审核、确认。

㈢6月25 - 30日，学院人事处会同教务处汇总《推荐表》后，对推荐人选进行初审；
初审方式：系部说明情况、逐项验查材料、存疑《推荐表》退回或小问题记录后上（教科研委员）会研究；
㈣7月1 - 3日，学院教科研委员会对专业带头人、骨干教师初审合格者进行审议；以无记名投票方式确定推荐人选，通过人选必须获得参会者2/3数的“同意”票；
㈤7月4 - 6日，对获得教科研委员会通过的推荐人选进行院内公示；
㈥7月7日（后），报院长办公会议通过后，授予安徽工业职业技术学院专业带头人、骨干教师荣誉称号并颁发证书。
四、要求
㈠选拔时间紧、任务重，各系部、各部门必须按照上述规定的选拔条件、数量要求、时间进程等完成规定工作，尤其在各个时间结点上绝不打折扣；
㈡选拔要高标准、严要求，宁缺毋滥，尤其在数量上要严格把关，不得随意突破，对于不符合申报条件的人员，各系部、各部门在工作中要做到说理透彻、解释耐心，不上交矛盾、不推诿扯皮；
㈢实行系部、部门 “第一负责人”责任制，“第一负责人”要充分认识到本次选拔工作对学院当前发展的引领作用、对未来发展的深远意义，要做到身体力行、亲历亲为，要做到基础扎实、过程公平、结果牢靠；
㈣对于在本次选拔工作中工作疲沓、敷衍马虎，尤其是导致不良影响或后果的系部、部门负责人，一经查实，学院将在中层管理人员考核与系部责任制考核中严肃追究其责任。
附表1

院级专业带头人申请表

	申报人

姓名

	出生年月

	专业

	学历、学位

	职称

	所在系部教研室

	申请专业

	申

报

条

件
	职称：______；如是讲师，破格条件：______________________________________

________________________________________________________________________

	主讲课程______门，名称：________________________________________________

	教学工作量：______，本教研室教师平均教学工作量：______

	近三年六次教学考核结果：______A______B

	是否能主持本专业的建设工作：是______ /否______

	是否能组织专业教学改革和实验室、实训基地建设：是______ /否______

	是否具有所要求的“双师”素质：是______ /否______；

企业工作、挂职或顶岗的经历：____________________________________________
相关的职业技能资格证书名称：____________________________________________

	参加教科研或发表论文等情况：____________________________________________
________________________________________________________________________

	系意见
	                                 年   月   日

	教务处意见
	                                 年   月   日

	人事处意见
	                                 年   月   日

	教科研委员会意见
	                                 年   月   日

填表说明：在“是”或“否”后的横线上，划“√”。

附表2

院级骨干教师申请表
	申报人

姓名

	出生年月

	专业

	学历、学位

	职称

	所在系部教研室

	申

报

条

件
	职称：______；如不是副教授，破格条件： _________________________________
________________________________________________________________________

	主讲课程______门，名称：________________________________________________

	教学工作量：______，本教研室教师平均教学工作量：______

	近三年六次教学考核结果：______A______B

	是否积极参与课程建设和教学改革：是______ /否______

	是否具有所要求的“双师”素质：是______ /否______；

企业工作、挂职或顶岗的经历：____________________________________________
相关的职业技能资格证书名称：____________________________________________

	是否指导学生参加院级及以上专业技能竞赛：是______ /否______；

如是，是否获得获得指导教师奖：是______ /否______

	参加教科研或发表论文等情况：____________________________________________
________________________________________________________________________

	系部意见
	                                年   月   日

	教务处意见
	                                 年   月   日

	人事处意见
	                                 年   月   日

	教科研委员会意见
	                                 年   月   日

填表要求：在“是”或“否”后的横线上，划“√”。